Wege von Bamberg nach Würzburg in Ebrach befand. Statt „13.“ dürfte mit ziemlicher Sicherheit „3. Mai“ (Fest Kreuzerfindung) zu konjizieren sein. Die im Dom verwahrte Kreuznagelreliquie gab an diesem Tage Anlaß zur üblichen vielbesuchten Reliquienprozession. Die Predigt interpretiert Ioh. 15, 5-11: Ego sum vitis usw. Von der vitis ausgehend, kommt sie auch auf die arbor vitae, das Kreuz, zu sprechen, also auf den Festgegenstand des 3. Mai. Es handelt sich, wie schon Koch, Untersuchungen 92 Anm. 1, anmerkte, um eine Homilie über das Evangelium der Messe für mehrere Märtyrer in der österlichen Zeit. Es war den Hörern also in diesen Tagen geläufig, und NvK konnte in seiner Predigt daran anknüpfen.

1451 Mai 3, Bamberg.

Nr. 1264

NvK, Vorsitzender der Bamberger Diözesansynode, an alle Christgläubigen derselben Diözese. Er veröffentlicht sein Reformdekret Sanctorum <patrum> instituta (Nr. 3) mit dem Verbot neuer Bruderschaften und der unverhüllten Zeigung des Altarssakraments außer am Fronleichnamsfeste.

Kop. (15. Jh.): WOLFENBÜTTEL, Herzog-August-Bibl., Cod. 17.18 Aug. 4° f. 24r-25r. Zur Hs. s.o.
Nr. 1248.

Erw.: Uebinger, Kardinallegat 641f.; Heinemann, Handschriften II/4, 218; Vansteenberghe 484; Koch, Umwelt 122; Sawicki, Concilia Poloniae X 159; Meuthen, Deutsche Legationsreise 459f.

Sanctorum <patrum> instituta nos instruunt, quid pro cultu dei cottidie agendum existat ac quod novitates, que per fraternitates fiunt, licet videantur ex quadam devoctione prodire, sint pocius impediende quam fovende, quoniam christiane unitati singularitates illas nequaquam convenire neque eas speratum fructum afferre experimur.

¶ Statuimus igitur, quod nulle nove fraternitates sub pretextu cuiuscumque sancti operis admittantur et iam introduce nequaquam quibuscumque favoribus, privilegiis vel indulgenciis amplius augeantur. Unde si qua fraternitas aut consuetudo introducta habeat ob veneracionem sacratissime eukaristie processiones cum delacione sacramenti septimanatim aut mensatim fieri¹⁾, mandamus, ut sacramentum ipsum modo quo ad infirmos in clauso vase deferatur, ita quod amplius nequaquam sive per vitrum aut cristallum intueri queat, in quocumque tempore vel loco excepto festo sacramenti et per eius octavas, et tunc cum summa veneracione et ornato; nam nequaquam convenit, ut extra illud tempus, quod ad hoc specialiter privilegiatum existit, divinissima eukaristia preterquam in manibus sacerdotis intueri possit. Exigit enim tanti sacramenti summa veneracio, ne ex crebritate ostensionis sue fidelium devocio tepescat et summa illa sancti sacramenti festivitas minus avide exspectetur minusque solemnitatem peragatur.